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Abstrakt

Bakalářská práce „Přátelské vztahy s druhým pohlavím a partnerská nevěra“ je zaměřena

na fenomén přátelství s opačným pohlavím. Množství přátelství s opačným pohlavím

v poslední době roste, takže je zajímavou otázkou, jak tento vztah souvisí s existujícím

partnerským vztahem. Teoretická část je orientovaná na těsné mezilidské vztahy

(přátelské a partnerské) a na partnerskou nevěru. Následující praktická část je zaměřena

na intimitu ve vztazích přátelských a partnerských, na kvalitu partnerského vztahu

a souvislost těchto proměnných s partnerskou nevěrou. Z výsledků vyplynulo, že intimita

v přátelství s opačným pohlavím nesouvisela s intimitou ani s kvalitou partnerského

vztahu, ale pozitivně korelovala s intimitou v přátelství se stejným pohlavím.

Naopak intimita v přátelství se stejným pohlavím, ovšem pouze u mužů, pozitivně

souvisela s emocionální intimitou v partnerském vztahu, ale s kvalitou partnerského

vztahu nekorelovala ani u žen ani u mužů. Pouze u žen pozitivně korelovala intimita

v přátelství s opačným pohlavím s náchylností k nevěře v partnerském vztahu. Dále u žen

náchylnost k nevěře negativně souvisela s verbální intimitou v partnerském vztahu.

U mužů se vztah mezi kvalitou partnerského vztahu, intimitou v přátelství se stejným

i s opačným pohlavím a náchylností k nevěře nepotvrdil.

Klíčová slova: přátelské vztahy se stejným pohlavím, přátelské vztahy s opačným

pohlavím, partnerské vztahy, partnerská nevěra, intimita

Abstract

Bachelor thesis called „Cross-sex friendship and partner infidelity“ is focused

on the phenomenon of cross-sex friendship. Amounts of cross-sex friendships are

growing, therefore an interesting question of how this relationship is related to an already

existing partnership, appears. The theoretical part is close-interpersonal-relationship

(friendship and partnership) oriented, as well as it focuses on partner infidelity.

The following practical part is focused on intimity in both friendship and partnership, on

the quality of a partnership, and the link between these variables and partner infidelity.

Results have proven that cross-sex friendship intimity is not related to neither partner

intimity nor the quality of a partnership, but it correlated positively with the same-sex

friendship intimity. On the contrary, same-sex friendship intimity, only in men, was

connected positively with the emotional intimity in a partnership, but it did not correlate

with the quality of a partnership neither in men nor in women. Only in women did

cross-sex friendship intimity positively correlate with the tendency to partner infidelity.

Further, in women, this tendency to partner infidelity was negatively connected to verbal

intimity in a partnership. In men the relation between partnership quality,

same-or-cross-sex friendship intimity and tendency to infidelity was not confirmed.

Key words: same-sex friendship, cross-sex friendship, partnership, partnership

infidelity, intimity
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ÚVOD

Oblast mezilidských těsných vztahů je klíčová v životě každého jedince. Blízké

vztahy si lidé spojují s intenzivními pozitivními pocity, díky kterým mají potřebu

tyto vztahy navazovat a také dlouhodobě udržovat. Dle Waldingera a Schulze (2010)

pozitivní vztahy s druhými lidmi nás nejen činí šťastnějšími a fyzicky zdravějšími,

ale dokonce prodlužují naše životy.

Za blízké považujeme vztahy rodinné, partnerské a přátelské. Všem těmto

vztahům věnujeme oprávněně významnou část svých životů. Jsou pro nás důležité nejen

kvůli naplňování některých potřeb, kterými je například afiliace, ale také pro navazování

intimity, která je zásadní ve světě vazeb, a kterou řadíme k nejtypičtějšímu znaku těsných

vztahů.

Vedle vztahů přátelských paralelně navazujeme vztahy partnerské, jejichž

význam roste v období mladé dospělosti (Vágnerová, 2005). Ve vztazích má míra

intimity vliv na hodnocení spokojenosti v páru. Jak uvádí Hewstone a Stroebe (2006),

šťastnější páry vykazují vyšší míru intimity, naopak nízký stupeň může například

nasvědčovat nejistému stylu připoutání.

Jako ve všech vztazích, tak i v těch partnerských či manželských se mohou

vyskytnout krize. Osobně shledávám největším problémem; otázku nevěry, protože ničí

důvěru, kterou považuji za nejdůležitější komponentu ve vztahu. S nevěrou se setkal

asi každý z nás, buď z pohledu pozorovatele či jen z doslechu od známého nebo přímo

ze zkušenosti podváděného nebo podvádějícího.

Tématem bakalářské práce je především přátelství s opačným pohlavím a jeho

souvislost s partnerskou nevěrou. Přátelství s druhým pohlavím je jako téma

psychologického bádání relativně nové. Nárůst významu tohoto fenoménu může souviset

s jevem vynořující se dospělosti, ve kterém se v současnosti prodlužuje doba

pro experimentování s blízkými vztahy před závazným rozhodnutím sňatku či početí

dítěte, a to dává mladým dospělým více příležitostí k udržování přátelských vztahů

se stejným i s opačným pohlavím. To mě vedlo k otázce, jestli tato skutečnost nějakým

způsobem souvisí se stávajícím partnerským vztahem. „Ubírá“ blízkost v přátelství

s opačným pohlavím partnerské intimitě, či ji kompenzuje? Jsou „lepšími“ partnery

jedinci, kteří prožívají blízkost v přátelství se stejným, nebo opačným pohlavím?

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí; teoretické a praktické.
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Teoretická část vymezuje mezilidské těsné vztahy a jejich společné znaky.

Charakterizuje přátelské vztahy a jejich důležitost, věnuje se přátelství se stejným

i opačným pohlavím. Popisuje partnerský vztah a jeho vývoj. Definuje intimitu,

jež je považována za základní podmínku zdravého emocionálního a osobnostního vývoje.

A objasňuje partnerskou nevěru, její druhy, aktéry, ale také rozdílné pohledy mužů a žen

na ni.

V praktické části je výzkum zaměřen na otázky, jak intimita v přátelství

se stejným a s opačným pohlavím souvisí s intimitou a kvalitou partnerského vztahu

a s náchylností k nevěře v něm. Souvislosti jsou sledovány na vzorku mužů a žen

České republiky ve věku 18-35 let.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Mezilidské a těsné vztahy

1.1 Vymezení pojmu mezilidské, blízké a těsné vztahy

Oblast mezilidských vztahů je klíčová v životě všech lidí. Vztahy si lidé spojují

s intenzivními pocity štěstí a věnují jim podstatnou část svého času (Willerton, 2012).

Lidé jsou sociální bytosti a mají potřebu se sdružovat s druhými, společnost druhých

vyhledávají v nejrůznějších situacích, například pociťují-li stres, jsou-li úzkostní,

nemocní apod. (Hewstone & Stroebe, 2006).

Široce užívaná definice mezilidských vztahů podle Argyla a Hendersonové (1985,

citováno z: Willerton, 2012) je vymezuje jako: „pravidelné sociální setkávání v průběhu

času“ (s. 9).

Blízký vztah je pak definován jako: „kombinace silné a prakticky stálé vzájemné

závislosti v různých oblastech života“ (Smith & Mackieová, 2000, citováno z: Willerton,

2012, s. 67).

Kdy se běžné setkávání promění v blízký vztah, zjistíme asi stěží, přesto se většina

psychologů shoduje na tom, že rozhodující je chvíle, kdy člověk o sobě přestane uvažovat

ve smyslu „já“ a začne smýšlet na rovině „my“ (Willerton, 2012).

Blízké vztahy jsou synonymem pro vztahy těsné.1 Osobní vztahy Kelley (1979,

1986) chápal jako vztahy založené na vzájemné závislosti jedince k jiným osobám pro ně

osobně významným, k lidem nejbližším. Při charakterizování osobních vztahů hovoří

také o jejich těsnosti, a právě tato charakteristika později vedla k vytlačení pojmu osobní

vztahy a zavedení dnes široce užívanému pojmu těsné vztahy (citováno z: Slaměník,

2011). Blízkost těsných vztahů definuje Kelley (1986) takto: „Za blízké můžeme

považovat ty osobní vztahy, jejichž prostřednictvím osoba ovlivňuje jiné osoby často,

silně, v různých sférách činnosti a relativně dlouhou dobu“ (citováno z: Hewstone

& Stroebe, 2006, s. 236).

1.2 Znaky těsných vztahů

Mezi společné znaky těsných vztahů řadíme afiliaci, fyzickou blízkost,

emocionální blízkost, vzájemnou závislost, závazek, intimitu, oporu, důvěru,

sdílení společných postojů a zájmů apod.


[…]


Škály

Délka

vztahu

Škála

nevěry

Délka vztahu 1 -0,0566 0,0413 -0,0721 -0,0061 -0,1525 0,0300 -0,0787 -0,1816 -0,1155 -0,1597 -0,0862

DOTEV -0,0566 1 0,5148 *** 0,6231 *** 0,6095 *** -0,0211 0,1411 0,0582 -0,0966 0,0992 -0,0075 -0,2299

Verbální intimita- PV 0,0413 0,5148 *** 1 0,6766 *** 0,9434 *** 0,1188 0,1123 0,1297 -0,0665 -0,1197 -0,0958 -0,2471

Emocionální intimita- PV -0,0721 0,6231 *** 0,6766 *** 1 0,8826 *** 0,2727 * 0,3927 ** 0,3658 ** -0,1306 0,0596 -0,0461 -0,1249

Celková intimita- PV -0,0061 0,6095 *** 0,9434 *** 0,8826 1 0,1988 0,2486 0,2476 -0,1013 -0,0496 -0,0819 -0,2140

Verbální intimita- PSP -0,1525 -0,0211 0,1188 0,2727 * 0,1988 1 0,5921 *** 0,9136 *** 0,5206 *** 0,5125 *** 0,5452 *** 0,1310

Emocionální intimita- PSP 0,3000 0,1411 0,1123 0,3927 ** 0,2486 0,5921 *** 1 0,8386 *** 0,3236 * 0,6352 *** 0,4915 *** 0,1568

Celková intimita- PSP -0,0787 0,0582 0,1297 0,3658 ** 0,2476 0,9136 *** 0,8686 *** 1 0,4834 *** 0,6356 *** 0,5832 *** 0,1597

Verbální intimita- POP -0,1816 -0,0966 -0,0665 -0,1306 -0,1013 0,5206 *** 0,3236 * 0,4834 *** 1 0,7962 *** 0,9566 *** 0,2299

Emocionální intimita- POP -0,1155 0,0992 -0,1197 0,0596 -0,0496 0,5125 *** 0,6352 *** 0,6356 *** 0,7962 *** 1 0,9380 *** 0,2050

Celková intimita- POP -0,1597 -0,0085 -0,0958 -0,0461 -0,0819 0,5452 *** 0,4915 *** 0,5832 *** 0,9566 *** 0,9380 *** 1 0,2305

Škála nevěry -0,0862 -0,2299 -0,2471 -0,1249 -0,2140 0,1310 0,1568 0,1597 0,2299 0,2050 0,2305 1

Tabulka 17.

DOTEV

Verbální

intimita- PV

Emocionální

intimita- PV

Celková

intimita- PV

Verbální

intimita- PSP

Emocionální

intimita- PSP

Celková

intimita- PSP

Verbální

intimita- POP

Emocionální

intimita- POP

Celková

intimita- POP

* p<0,05; ** p<0,01; *** p<0,001 PV partnerský vztah; PSP přátelství se stejným pohlavím; POP přátelství s opačným pohlavím

Škály

Délka

vztahu DOTEV

Škála

nevěry

Délka vztahu 1 0,0828 -0,1783 0,1074 0,1659 0,1022 -0,0308 0,0401 -0,1724 -0,1778 -0,1853 -0,0836

DOTEV 0,0828 1 0,6788 *** 0,6950 *** 0,7565 *** -0,0735 0,0754 -0,0008 0,0959 -0,0125 0,0486 -0,2202

Verbální intimita- PV 0,1783 0,6788 *** 1 0,6244 *** 0,9399 *** 0,0770 0,0023 0,0437 0,1021 -0,0974 0,0089 -0,3071 *

Emocionální intimita- PV 0,1074 0,6950 *** 0,6244 *** 1 0,8535 *** 0,2088 0,1904 0,2159 0,1475 0,1272 0,1466 -0,1049

Celková intimita- PV 0,1659 0,7565 *** 0,9399 *** 0,8535 *** 1 0,1426 0,0848 0,1235 0,1326 -0,0094 0,0700 -0,2507

Verbální intimita- PSP 0,1022 -0,0735 0,0770 0,2088 0,1426 1 0,7135 *** 0,9290 *** 0,3524 ** 0,4087 ** 0,3993 ** 0,1737

Emocionální intimita- PSP -0,0308 0,0754 0,0023 0,1904 0,0848 0,7135 *** 1 0,9222 *** 0,4052 ** 0,6254 *** 0,5373 *** 0,2475

Celková intimita- PSP 0,0401 -0,0008 0,0437 0,2159 0,1235 0,9290 *** 0,9222 *** 1 0,4086 ** 0,5560 *** 0,5043 *** 0,2267

Verbální intimita- POP -0,1724 0,0959 0,1021 0,1475 0,1326 0,3524 ** 0,4052 ** 0,4086 ** 1 0,7907 *** 0,9528 *** 0,4784 ***

Emocionální intimita- POP -0,1778 -0,0125 -0,0974 0,1272 -0,0094 0,4087 ** 0,6254 *** 0,5560 *** 0,7907 *** 1 0,9392 *** 0,5544

Celková intimita- POP -0,1853 0,0486 0,0089 0,1466 0,0700 0,3993 ** 0,5373 *** 0,5043 *** 0,9528 *** 0,9392 *** 1 0,5431 ***

Škála nevěry -0,0836 -0,2202 -0,3071 * -0,1049 -0,2507 0,1737 0,2475 0,2267 0,4784 *** 0,5544 *** 0,5431 *** 1

* p<0,05; ** p<0,01; *** p<0,001 PV partnerský vztah; PSP přátelství se stejným pohlavím; POP přátelství s opačným pohlavím

Tabulka 18.

Verbální

intimita- PV

Emocionální

intimita- PV

Celková

intimita- PV

Verbální

intimita- PSP

Emocionální

intimita- PSP

Celková

intimita- PSP

Verbální

intimita- POP

Emocionální

intimita- POP

Celková

intimita- POP