Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Nad'a Kapková

Osobní číslo:

P14443

Studijní program:

B7701 Psychologie

Studijní obor:

Psychologie

Katedra:

KPE

Akademický rok:

2017/2018

Název práce:

Přátelské vztahy s druhým pohlavím a partnerská nevěra

Oponent/тка
práce:

PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Práce se věnuje atraktivnímu tématu a autorka text zpracovává energicky a se zřejmou motivací. Již po několika stránkách se však objevují viditelné nedostatky, které následně provázejí celou práci. V první řadě; objevují se zde četné pravopisné a stylistické chyby. Také citace a odkazy, byť jsou hojně uváděné, jsou občas nelogické či formálně nepřesné (např. u formulace "citováno z:" není jasné, co tento odkaz znamená; zdali je to např. přímá citace – pokud ano, není správně vymezená předchozím textem). Formulace jsou obecně méně nesrozumitelné a nepřispívají ke čtenářskému komfortu.

Teoretická část:

Pododdíly v teoretické části bohužel nejsou vždy logicky strukturované a z hlediska odbornosti textu nejsou vždy dostatečně relevantní. Co je horší, nejsou téměř nikdy vyvažovány - autorka je předkládá bez

komentářů a jakékoliv polemiky (zvláště v této oblasti je přítom polemika mezi odborníky poměrně velká). Informace jsou někdy podobné spíše vágním proklamacím (byť citovaným), které sice naplňují běžně očekávaná schémata, avšak neposkytují jakýkoliv odborný diskurz. Klíčové postuláty ostatně nezřídka vycházejí z literatury, která není dostatečně empiricky podložena a nevykazuje potřebné odborné kvality.

Praktická část:

Praktická část práce nedostatečně navazuje na část teoretickou. Úvod této části a zejména hypotézy jsou velmi špatně formulované - nejen, že nejsou jednotlivé konstrukty jasně definované, jejich operacionalizace je nejasná a (zřejmě) vychází jen z využití/administrace "nějakých" dotazníků (autorka nezmiňuje, proč je zvolila, příp. jakou mají konstruktovou validitu ve směru k teoretickým východiskům), ale i zpracování hypotéz je značně nejasné a uvedené pouze frázi (něco) "souvisí" (s něčím). Není jasné, zda se bude jednat o zjišťování nějakého konkrétního vztahu (např. korelace, resp. vzájemného lineárního vztahu mezi proměnnými), příp. v jakém směru apod.

Část "výzkumný soubor" je opět velmi slabá. Nešikovné termíny jako "sebevýběr", opakující se nevhodné formulace (např. snowball není "způsob výběru dat", ale forma výběru respondentů), chybné označování (tab.1 přece není věnovaná demografickým údajům o respondentech..), to vše snižuje kvalitu práce.

Statistické zpracování překračuje použitými metodami obvyklou úroveň BP. Za to autorka zaslouží pochvalu. Bohužel následné představení výsledků v části 8 není ani standardní, ani srozumitelné. Celkové výsledky nejsou přehledné a jasně nenavazují na postulované hypotézy. Čtenář má následně problém se ve zjištěných praktické části zorientovat.

Orientaci nepomáhá ani diskusní část, která opět není přehledná, byť je svým rozsahem a obsahovým záběrem dostačující. Je také trochu s podivem, že na tak problematickou metodologii výzkumu (soubor, operacionalizace konstruktů apod.), je autorka ve svých závěrech poměrně sebejistá a jen na závěr připouští možné "určité zkresení výsledků".

Celkový dojem z práce je tedy značně rozpačitý. Jistě, má řadu kvalit a mnoho informací je zde přínosných a vhodných uvedení. Ocenění zaslouží i využití náročnějších statistických postupů. Výsledné zpracování do podoby kvalifikační práce nicméně nevykazuje příliš velkou souhrnnou kvalitu a není zde patrný jasný plán či hlubší vhled do problematiky. Je tedy otázkou, zda autorka text nekompletovala spíše "rychlou jehlou". Celkový dojem z práce by tomu do určité míry odpovídal.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

15. 1. 2018

Podpis oponenta/tky práce: